
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   23/10/2014     N.   184 
 
 
 

OGGETTO : 
Servizio  noleggio  con  conducente  - determinazione numero di veicoli  da  
adibire  al  servizio  ed  approvazione  bando  di concorso  pubblico  per  titoli  
per  l’assegnazione  di  n.  2 autorizzazioni. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventitre, del mese di  ottobre, alle ore  18 e minuti 
30,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Servizio noleggio con 
conducente - determinazione numero di veicoli da adibire al servizio ed approvazione 
bando di concorso pubblico per titoli per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni”. 

 

L’Assessore alle Politiche di Sviluppo e Promozione della Città Sig. Roberto Ghio di  concerto con il 

Consigliere Massimiliano Mancuso così relaziona: 

Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 15  del 28 aprile 2014 con la quale è stato  

approvato il Regolamento per il servizio di noleggio autovetture con conducente; 

- la nota del 18 giugno u.s. con la quale è stato trasmesso il  predetto regolamento alla 

Provincia di Torino  - Servizio trasporti- U.O. taxi e noleggio; 

- il parere della Provincia di Torino, emesso in data  3 luglio 2014, con cui l’ufficio 

provinciale ha richiesto alcune modificazioni e integrazioni, necessarie per il rilascio del 

parere di conformità previsto dall’ art. 5 della Legge Regionale 23/2/1995 n. 24. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30 settembre 2014, con la quale sono 

state recepite le modifiche e integrazioni proposte dalla Provincia di Torino ed 

approvato il testo definitivo. 

 
Dato atto che il numero delle autorizzazioni comunali rilasciabili per l’esercizio del servizio di 
autonoleggio con conducente è determinato applicando la metodologia di calcolo del fabbisogno 
teorico stabilito dalla Provincia di Torino: 
 

N. = (Pop/6000 + sup/50 + 1) *Fa *Fb *Fc + (Fd *Ft) 

In cui: 
N = fabbisogno teorico di offerta per l’espletamento del servizio di autonoleggio con conducente 
nel Comune; 
Pop = popolazione residente nel Comune (n. abitanti); 
Sup = superficie del territorio comunale (n. abitanti); 
Fa = fattore correttivo per l’ambito territoriale; 
Fb = fattore correttivo offerta servizi di trasporto pubblico; 
Fc = fattore correttivo per la presenza nel Comune di strutture ospedaliere; 
Fd = fattore aggiuntivo per intensità di movimenti turistici, di cura, di soggiorno e di lavoro; 
Ft = fattore correttivo per Comuni di particolare interesse turistico – sportivo sede di gare di sci 
alpino di tipo internazionale. 
(N) = valore finale teorico da arrotondare per difetto all’unità inferiore; 
 
Rilevato che per il Comune di Santena i dati da utilizzare per il calcolo sono i seguenti: 
 
popolazione al 31/12/2013 abitanti 10.803 

superficie Kmq. 16,21  

movimenti turistici: complesso Cavouriano  

presenza strutture ospedaliere: / 

servizi pubblici: linea GTT 45 

Coefficiente ambito territoriale 1 



 

 

Coefficiente correttivo per trasporti  1,10 

 

 

 

 

Risultato dell’applicazione pratica dei coefficienti: 

 

N = (10.803/6000+16,21/50 +1) * (1,10 *0,90)+ 1 = 

(1,8005 + 0,3242 +1)* 0,99 +1 = 

3,1247 * 0,99 + 1 = 4,093     

4 dato arrotondato all’unità inferiore. 

 
Evidenziato che: 

• il Comune di Santena può pertanto rilasciare, un numero massimo di 4 autorizzazioni 

amministrative per il servizio di noleggio con conducente mediante autovettura fino a 9 

posti; 

• risultano già rilasciate e sono in corso di validità n. 2 autorizzazioni amministrative; 

• l’Amministrazione Comunale è intenzionata ad assegnare le ulteriori n. 2 autorizzazioni 

mediante concorso pubblico, per soli titoli, al fine di  migliorare il servizio di trasporto 

pubblico locale; 

 
Dato atto che, le disposizioni di legge o regolamentari vigenti in materia di requisiti di 
partecipazione, consento al Comune di stabilire quanto segue: 

 

1. le autorizzazioni per l’esercizio del servizio di autonoleggio con conducente sono rilasciabili 

sia a persone fisiche, sia imprese individuali che a società. 

2. non è ammesso in capo ad un singolo soggetto, il cumulo della licenza per l’esercizio del 

noleggio con conducente e di licenza per il servizio taxi, anche se rilasciate da altro 

Comune. 

3. non è consentita la partecipazione ai soggetti in possesso di autorizzazione per il servizio di 

noleggio con conducente rilasciata dal Comune di Santena in corso di validità. 

4. è ammesso il cumulo in capo ad un medesimo soggetto di più autorizzazioni per l’esercizio 

del servizio di autonoleggio con conducente rilasciate da più Comuni. 

5. I singoli concorrenti non possono, a pena di esclusione,  partecipare al concorso in più 

forme. E’ vietato partecipare  contemporaneamente alla gara in forma individuale ed in 

qualità di socio di società e/o raggruppamenti di qualsiasi natura giuridica (Consorzi, , RTI, 

ATI).  

6. Ciascun concorrente partecipando al bando di gara può conseguire una sola autorizzazione. 



 

 

7. I concorrenti non devono aver trasferito ad altri le autorizzazioni all’esercizio di noleggio di 

con conducente rilasciate da qualsiasi Comune nei cinque anni precedenti alla data di 

presentazione della domanda di ammissione al presente concorso. 

8. Le domande saranno valutate da una Commissione esaminatrice composta dal Dirigente 

Servizi Amministrativi e Legali  e da due funzionari comunali. 

 

Rilevato che, in relazione ai requisiti speciali (professionali), il bando prevede quanto segue:  

 

• I candidati dichiarati vincitori del concorso saranno invitati a presentare in originale o copia 

autenticata, la documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti richiesti e/o 

dichiarati, entro il termine di giorni trenta dal ricevimento della Comunicazione. Il vincitore 

che non produca la documentazione richiesta entro il termine indicato, sarà considerato 

rinunciatario.  

  

• Gli stessi dovranno altresì dimostrare, entro il medesimo termine:  

� la proprietà o la disponibilità in leasing del veicolo da adibire al servizio;  

� l’iscrizione alla locale C.C.I.A.A. per l’esercizio della specifica attività;  

� il certificato di abilitazione professionale ( C.A.P.) rilasciato dalla MCTC o altro titolo idoneo; 

� la disponibilità di una rimessa sita nel Comune, presso cui dovrà sostare il veicolo a disposizione 

dell’utenza, mediante idonea documentazione (es. atto di proprietà, contratto di locazione, 

comodato, ecc).  

• La graduatoria avrà validità di anni 5 (cinque) dalla data di approvazione.  

 

Evidenziato che per agevolare la mobilità delle persone diversabili, in esecuzione dell’art. 22 e 
seguenti del Regolamento Comunale n. 43 del 30/09/2014, il bando prevede l’attribuzione di 
punteggio per i concorrenti che si impegnano ad attrezzare, entro 12 mesi dalla data di rilascio 
dell’autorizzazione,  l’autovettura con specifici requisiti ed omologazioni al trasporto di soggetti 
portatori di handicap con particolare gravità (in attuazione della legge 30. 03. 1971, n. 118 e del 
Regolamento applicativo approvato con D.P.R. 27. 04. 1978, n. 384 sostituito dal D.P.R. 24. 07. 
1996, n. 503 e s.m.i.). 
L’inosservanza dell’obbligo assunto comporterà l’applicazione di una sanzione 
amministrativa da 2.500,00 a 15.000,00, parametrato al costo di allestimento del 
mezzo.  
I proventi che verranno introitati dal Comune di Santena saranno utilizzati con vincolo 
di destinazione per finanziare i servizi/progetti di trasporto/mobilità delle persone con 
grave disabilità motoria. 
 
Vista la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” e successive modificazioni; 
 
 



 

 

Vista la Legge Regionale del 23 febbraio 1995 n. 24 "Legge generale sui servizi di trasporto 
pubblico non di linea su strada" e successive modifiche e integrazioni, con la quale la Regione 
Piemonte ha delegato alle Province le funzioni amministrative inerenti il settore del trasporto di 
persone mediante i seguenti servizi pubblici non di linea su strada: 
a) servizio taxi con autovettura, motocarrozzetta e veicoli a trazione animale; 
b) servizio di noleggio con conducente e autovettura, motocarrozzetta e veicoli a trazione animale;  
   
Visto il "Il codice della strada", D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni e 
integrazioni -  art. 85. Servizio di noleggio con conducente per trasporto di persone 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale per il servizio di noleggio autovetture con conducente; 

Propongo pertanto che la Giunta Comunale  

 
     D E L I B E R I 
 

1) Di approvare il bando di concorso pubblico per titoli per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni 

per l’esercizio del servizio di autonoleggio con conducente e il fac simile della domanda di 

partecipazione, che si allegano rispettivamente alla presente deliberazione sotto la lettera 

“A” e “B”, per farne parte integrante e sostanziale.  

 
2) Di dare atto che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione 

verranno assunti con determinazioni dei Responsabili dei Servizi interessati. 

 

3) Di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 

241/1990 e s.m.i., il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali Avv. Guglielmo Lo Presti. 

 

4)  Avverso la presente deliberazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 

le modalità stabilite dal D. Lgs.  n. 104/2010, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte  o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 

PROPONENTE:                                 L’Assessore alle Politiche di Sviluppo e 
    Promozione della Città 

                  F.TO Roberto Ghio 
 

 

 

IL REDATTORE    Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali 
      F.TO Guglielmo Lo Presti 
 



 

 

 

 

VISTO:                  Il Segretario Generale 
                     F.TO Giovanni Di Rosario 



 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali      F.TO Guglielmo Lo Presti 
 
b) alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.to Zaccagnino 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.toGiovanni Di Rosario 
 

 
 
       

 

 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 27/10/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


